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pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat né Ministriné e Brendshme ", i ndryshuar

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores “Pér Organizimin dhe funksionimin e trupave vlerésuese”.

2. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohet Drejtoria e Vlerésimit Kalimtar dhe Periodik, né
Shérbimin pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat, né Ministriné e Brendshme.

3. Pér kontrollin e zbatimit t& kétij Urdhri ngarkohet Z&évendésdrejtori i Pérgjithshém i SHCBA-
s€& dhe Drejtori i Drejtorisé s&€ Vlerésimit Kalimtar dhe Periodik.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave, procedurave dhe standardeve
q€ do t€ zbatohen gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé trupave t& vler&simit né zbatim t& ligjit
nr.12/2018 "Pér Vlerésimin Kalimtar dhe Periodik t& Punonjésve té Policisé sé Shtetit, Gardés s&
Republikés, Shérbimit pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat né Ministriné e Brendshme".

Neni 2
Objekti

1. Objekt i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i:

a) rregullave dhe procedurave pér vlerésimin kalimtar dhe periodik t& subjekteve t&
vlerésimit;

b) rregullave t& komunikimit dhe ndérveprimit me strukturat mbéshtetése referuar nenit 30
té ligjit nr.12/2018;

c) rregullave t& bashképunimit, ndérveprimit, informimit dhe njoftimit t& paléve té treta
(institucionet publike dhe agjencité e tjera ligjzbatuese, media dhe publiku, subjekti i vler&simit)
gjaté zhvillimit t€ procesit t& vlerésimit kalimtar dhe periodik t& subjekteve qé pércakton ligji
nr.12/2018;

2. Pér ¢éshtje q€ nuk gjejné rregullim nga ligji nr.12/2018 apo nga kjo rregullore, Trupat
e Vlerésimit i referohen legjislacionit n& fuqi sipas natyrés té ¢éshtjes.

Neni 3
Parimet e ushtrimit té€ funksioneve dhe organizimit té veprimtarisé institucionale

1. Trupat e vlerésimit e ushtrojn€ veprimtariné né pérputhje me ligjin nr.12/2018, i
ndryshuar, ligjin nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative té Republikés sé Shqipérisé”,
ligiin nr. 49/2012 “Pér gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative” i ndryshuar, ligjin nr.8480 daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve
kolegjiale né administratén shtetérore dhe entet publike”, ligjin nr.70/2014 “Pér shérbimin
e Céshtjeve té Brendshme dhe Ankesat né Ministriné e Brendshme”, legjislacionin e
zbatueshém né Republikén e Shqipérisé, kété rregullore dhe akte t& tjera nénligjore, brenda
kompetencave t€ autorizuara nga ligji dhe né pérputhje me géllimin e ngritjes dhe funksionimit t&
trupés s€ vlerésimit.

2. Trupat e vlerésimit kryejné procesin e vler&simit duke respektuar parimet e:

a) Ligjshmérisé dhe pérgjegjésisé;

b) Pavarésis€ dhe besueshmérisé sé procesit;

¢) Procesit t€ rregullt ligjor;

¢) Proporcionalitetit dhe objektivitetit;

d) Paanshmeérisg, barazisé dhe efektivitetit;

dh) Konfidencialitetit, ruajtjes sé sekretit shtetéror dhe mbrojtjes sé t& dhénave personale;
e) Transparencés dhe t& drejtés sé informimit.




Neni 4
Pérkufizime

Né kété rregullore termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Punonjés i SHCBA-s&” &shté personi i eméruar né Shérbimin pér Céshtjet e
Brendshme dhe Ankesat, sipas legjislacionit né fuqi, me pérjashtim t& népunésve civilé.

2. “Punonjés policie” &shté personi i eméruar né Policiné e Shtetit, me gradé
policore, né pérputhje me ligjin pér Policing e Shtetit.

3. “Punonjés i Gardés sé& Republikés” &shté personi i eméruar né Gardén e
Republikés, me gradé, né pérputhje me ligjin pér Gardén e Republikés s€ Shqipérisé.

4. “Subjekt vler&simi” jané punonjésit, sipas pércaktimeve té€ béra né pikat 1, 2
dhe 3 t& kétij neni, si dhe ish-punonjésit, sipas pércaktimeve t& béra né nenin 6, pika 5, t&
ligjit 12/2018.

5. “Trupé vlerésimi” &shté njésia e vlerésimit e organizuar né formén e organit kolegjial
pérgjegjése pér  shqyrtimin, verifikimin dhe marrjen e vendimeve ndaj punonjésve qé
do té vler&sohen sipas ligjit nr.12/2018 i ndryshuar.

6. “Procesi i vlerésimit” pérfshin si procesin kalimtar, ashtu dhe procesin periodik t&
vlerésimit t& punonjésve t€ Policisé s& Shtetit, Gardés s€ Republikés dhe Shérbimit t&
Céshtjeve té Brendshme dhe Ankesave né Ministriné e Brendshme.

7. “Partneré ndérkombétaré” jané organizatat ndérkombétare dhe misionet e huaja qé
asistojné Ministriné e Brendshme, me té cilat organet e vler&€simit konsultohen gjaté
pérzgjedhjes s& anétaréve t€ organeve t€ vlerésimit dhe vler&simit kalimtar t€ punonjésve.

KREU I1

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE VLERESUESE

Neni 5
Drejtuesi i trupave té vlerésimit

1. Vlerésimi kalimtar dhe periodik i subjekteve t& pércaktuara né ligjin nr.12/2018 bé&het
nga punonjésit e SHCBA-sg, t& cilét organizohen né “Trupa vlerésimi” t€ cilat jan& t€ pavarura
né vendimmarrje pér subjektet e vlerésimit.

2. Trupa e vlerésimit drejtohet nga Drejtori i Drejtorisé sé Vlerésimit Kalimtar dhe
Periodik.

3. Drejtuesi i trupave té vlerésimit ka pérgjegjési administrative dhe teknike, por nuk
pérfshihet né vendimmarrje pér subjektet e vler&simit. Ai organizon punén dhe ka pérgjegjési
pér:

a) marrjen e masave pér sigurimin e kushteve optimale pér zhvillimin e veprimtarisé sé&
trupave t€ vlerésimit;

b) marrjen e masave pér pércaktimin e trupave t& vlerésimit népérmjet shortit;

c) marrjen e masave pér vendosjen dhe sigurimin e bashképunimit midis institucioneve
pér shkémbim informacioni;

¢) funksionimin e procesit t& vlerésimit kalimtar dhe periodik;




d) identifikimin e problematikave dhe marrjen e masave si dhe ofrimin e alternativave
pér zgjidhjen e tyre, pérfshiré trajnimin e punonjésve té trupave té vlerésimit;

dh) hartimin e projekt-akteve, programeve, dokumenteve strategjike apo materialeve té
nevojshme pér garantimin e ushtrimit t& veprimtaris€ s€ trupave t€ vler&simit;

e) nénshkruan t& gjitha aktet me pérjashtim té vendimeve pér rezultatin e vlerésimit, t&
cilat nénshkruhen nga trupat e vlerésimit;

€) informon Drejtorin e Pérgjithshém dhe merr masa pér zhvillimin e mbledhjes s&
anétaréve té trupave té vlerésimit pér ¢do lloj vendimmarrje, me kérkesé t€ jo mé pak se 3
anétaréve q€ paraqesin njé ¢éshtje pér diskutim;

f) kryen detyra té tjera, té cilat i delegohen nga Drejtori i Pérgjithshém dhe q€ nuk u

ngarkohen anétaréve apo trupave té€ vleré€simit.

4. N& mungesé t& drejtorit, Drejtori i Pérgjithshém autorizon me shkrim si z&évendésues
njé punonjés tjetér duke pércaktuar saktésisht afatin e z€vendésimit.

Neni 6
Trupat e vlerésimit

1. Trupé vlerésimi &shté njésia e vlerésimit e organizuar né formén e organit kolegjial
pérgjegjése pér  shqyrtimin, verifikimin dhe marrjen e vendimeve ndaj subjektit g€ do
t& vlerésohen sipas ligjit nr.12/2018.

2. Pér ¢do subjekt vlerésimi, caktohet trupa e vlerésimit e pérbéré nga 3 punonjés.

3. Céshtjet, pasi jané regjistruar, u shpérndahen trupave vlerésuese pérmes procedurés sé
shortit.

4. Népérmjet shortit, pér ¢do subjekt vlerésimi caktohet relatori si dhe kryesuesi i trupés
vlerésuese. Procedura e hedhjes sé shortit pércaktohet né rregullore t€ veganté.

5. N& rast se anétari i trupés sé vler&simit nuk mund té shqyrtojé njé ¢éshtje q€ i &shté
caktuar me short, pér shkage té pérmendura né nenin 30 t& Kodit té Procedurave
Administrative ose t& ligjit nr.9367 daté 7/4/2005 “Mbi parandalimin e konfliktit té interesit né
ushtrimin e funksioneve publike”, ai njofton me shkrim menjéheré drejtuesin e trupave t€
vlerésimit. Pérjashtimi i anétarit t& trupés vlerésuese nga shqyrtimi i ¢é€shtjes vendoset nga njé
tjetér trup€ q& caktohet me short.

6. Kur njé anétar i trupés vlerésuese, pér shkaqe objektive nuk mund t€ marré pjesé€ né
shqyrtimin e ¢éshtjes dhe né rast se shqyrtimi paraprak nuk mund t& shtyhet, ai z€vendésohet nga
njé anétar tjetér i trupé&s i cili caktohet me short.

7. Pas hedhjes s& shortit, t&¢ dhénat pér g¢éshtjen, trupén vleré€suese dhe relatorin
publikohen.

Neni 7
Kompetencat e anétaréve té trupave té vlerésimit

1. Anétarét e trupave t€ vlerésimit kané kéto kompetenca:

a) ndérmarrin t& gjitha iniciativat dhe kryejné t&€ gjitha procedurat pér t€ garantuar provat,
té dhénat dhe informacionet e nevojshme pér procesin e vlerésimit;

b) marrin t€ gjitha masat dhe hartojné dokumentacionin e nevojshém deri né pérfundimin
e ¢céshtjes;

¢) kérkojné informacion shtesé, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji;

¢) thérrasin individét apo persona té tjeré t& informuar mbi faktet né seancat dégjimore;

d) propozojné dhe marrin vendimin e arsyetuar;

dh) bashkérendojné punén dhe marrin masa pér t&€ garantuar zbardhjen e vendimeve
brenda 15 dité€ve nga marrja e tyre.




2. N& raste t€ vecanta, kur kérkohet ekspertizé€ juridike e financiare, trupa e vler&simit
konsultohet me specialisté t& fushave pérkatése t&€ Ministris€ s¢ Brendshme dhe institucioneve t&
tjera publike ose kontrakton ekspert& t& pavarur, sipas legjislacionit n& fuqi.

3. Relatori 1 trupé&s s€ vlerésimit ka kéto detyra:

a) pérgatit dosjen g€ diskutohet nga trupa e vlerésimit;

b) ndérmerr t€ gjitha veprimet pér t€ garantuar provat dhe informacionet e nevojshme pér
procesin e vendimmarrjes;

c) merr t& gjitha masat pér t&€ hartuar dokumentacionin e nevojshém deri né pérfundimin e
¢Eshtjes.

9. Krahas detyrave t€ veganta t& pércaktuara né nenin 25 t& ligjit nr.12/2018, anétari i
trupés s€ vlerésimit duhet gjithashtu:

a) t€ punojé me pérkushtim dhe frymén e bashképunimit, me profesionalizém,
ndershméri, paanési dhe efikasitet me qéllim pérmbushjen e detyrés né t€ cilén &shté eméruar, né
pérputhje me ligjin Nr. 12/2018 si dhe legjislacionit referues;

b) t&€ veprojé né pérputhje me normat etike té sjelljes, t& parashikuara nga legjislacioni né&
fuqi;

c) t& paraqitet né detyré me veshje t& pérshtatshme dhe serioze, pér t€ pérfagésuar sa mé
denjésisht institucionin dhe imazhin e tij, si dhe té€ mbajé vazhdimisht brenda mjediseve
funksionale kartén zyrtare t& identifikimit me fotografi dhe/ose t&€ dhéna t& tjera.

KREU I11

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E ANETAREVE TE TRUPAVE VLERESUESE

Neni 8
Pavarésia e trupave vlerésuese

1. Trupa vlerésuese &shté e pavarur né lidhje me vendimmarrjen ndaj subjekteve t&
caktuara pér vler€sim népérmjet shortit.

2. Anétari i trup€s sé€ vlerésimit, i cili &sht€ n€ dijeni t& nj& konflikti interesi ose t& nj&
pengese ligjore pér veten apo pér njé anétar tjetér t& trupés vlerésuese lidhur me njé ¢&shtje,
€shté i detyruar t& deklarojé menjéheré me shkrim natyrén e interesit ose pengesés duke
njoftuar trupén vlerésuese. Ai nuk mund t€ marré pjesé né€ diskutimin e ¢éshtjes pérkatése
dhe as né votimin e saj deri né marrjen e vendimit nga ana e trupés tjetér vlerésuese.

3. Cdo person, i cili &shté& né dijeni t€ njé konflikti interesi ose t& nj& pengese ligjore pér
nj€ anétar t€ trupés vlerésuese lidhur me njé ¢éshtje, mund t€ njoftojé trupén vlerésuese me
shkrim duke parashtruar arsyet pér t& cilat kérkohet pérjashtimi.

4. Trupa vlerésuese e njoftuar sipas pikés 2 t& kétij neni, me marrjen e kérkesés nga
njéri prej anétaréve té tij apo nga ¢do person tjetér, sipas pikés 3 t& kétij neni, njofton menjéheré
Drejtuesin e Trupave t€ Vlerésimit, dhe ky i fundit Titullarin e Institucionit i cili autorizon
organizimin e procedurés s€ shortit pér caktimin e trupés vlerésuese qé& do t&€ shqyrtojé kérkesén
pér pérjashtimin ose jo t& anétarit nga procedura. Rregullat e parashikuara pér organizimin e
shortit pér ¢éshtjet zbatohen dhe n& k&t rast.

5. Trupa vlerésuese e caktuar me short merr vendim pér pérjashtimin ose jo t& anétarit t&
trupés vlerésuese brenda 5 ditéve nga caktimi i ¢éshtjes me short.

6. Nése trupa vlerésuese vendos pérjashtimin e anétarit nga trupa, ai z€vendésohet nga njé
prej anétaréve t€ tjeré t€ trupave t€ vlerésimit, me short.




Neni 9
Procedura e vlerésimit té subjekteve

1. Gjaté hetimit administrativ, trupat e vleré€simit mund t& kérkojné& informacion nga ¢do
subjekt i s& drejtés publike apo private, si dhe t& asistohen me ekspertizé nga partnerét
ndérkombétaré qé asistojné Ministriné e Brendshme.

2. Trupat e vlerésimit verifikojné e vlerésojné t& gjitha faktet dhe rrethanat e nevojshme
pér procedurén e vlerésimit dhe marrin né konsideraté, né dhénien e vendimit, bashképunimin,
gatishméring dhe sjelljen e punonjésit gjaté procesit t& vlerésimit.

3. Trupat e vlerésimit verifikojn€ informacionet e véna n& dispozicion nga publiku, sipas
pércaktimeve té kétij ligji.

4. Vlerésimi i subjekteve nga trupa vler&suese, kryhen sipas procedurave t&€ pércaktuara
né kreun VI t& ligjit nr.12/2018.

Neni 10
Rastet e konfliktit té interesit dhe pengesat ligjore

1. Anétari i trupés s€ vlerésimit nuk mund t& shqyrtojé njé céshtje nése ekziston nj&
nga shkaqget e parashikuara né ligjin nr.9367 daté 07/04//2005 “Mbi parandalimin e konfliktit t&
interesave né€ ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar dhe nenin 30 té Kodit t&
Procedurave Administrative.

2. Anétarét e trupave t& vlerésimit pé€rpara marrjes s€& detyrés nénshkruajné
deklaratén sipas nenit 27, pika 1 t& ligjit nr.12/2018 si dhe pér ¢do rast, deklaratén e
konfliktit t& interesit rast pas rasti sipas rregullores sé shortit t& miratuar.

3. Pér ¢do rast, anétari i trup€s zbaton kuadrin ligjor pér deklarimin, parandalimin dhe
shmangien e konfliktit t& interesit.

4. Modeli i formularit t& deklarimit &shté pjesé pérbérése e késaj rregulloreje (shtojcal).

Neni 11
Mbledhja e anétaréve té trupave té vlerésimit

1. Mbledhja e anétaréve zhvillohet nén drejtimin e drejtuesit t& trupave vlerésuese né
ményré periodike ose kur kérkohet nga anétarét e trupés vlerésuese apo Drejtori i Pérgjithshém i
SHCBA-sé. Né mbledhjet e anétaréve té trupave vlerésuese diskutohen ¢éshtjet e méposhtme
dhe jo vetém:

a) propozohen politika t& drejtimit dhe funksionimit t€ trupave t&€ vlerésimit né aspektin
administrativ;

b) propozohen dhe hartohen akte nénligjore n& zbatim té& ligjit Nr.12/2018 ose akteve
administrative t€ miratuara nga Drejtori i Pérgjithshém i Shérbimit;

c) detajohet ményra pér 1€shimin e kopjeve t€ dosjes/dokumenteve qé paléve iu vihen
né dispozicion;

¢) identifikohen dhe propozohen nevojat né vazhdimési pér mbéshtetje buxhetore dhe
logjistike;

d) pérgatitet ¢do informacion dhe raportim pér Drejtorin e Pérgjithshém t&¢ SHCBA-sé
duhet t€ kryejé pér ecuriné e procesit t& vlerésimit.




Neni 12
Pérgjegjésia disiplinore e anétarit té trupés sé vlerésimit

1. Anétarét e Komisionit kané pérgjegjési disiplinore sipas parashikimeve t&€ nenit
27 t€ ligjit nr.12/2018, ligjit nr.70/2014 dhe rregullores sé& shérbimit.

2. Procedimi disiplinor fillon sipas procedurave t& nenit 28 t& ligjit nr.12/2018 dhe
procedurave t& pércaktuara né rregulloren e shérbimit.

3. Drejtuesi i trupave t& vlerésimit drejton procedurén e shortit. Brenda 48 oréve nga
zgjedhja e komisionit ad hoc t& pérzgjedhur nga shorti me pérbérje jo mé pak se tre anétaré,
Komisioni disiplinor fillon shqyrtimin paraprak t& rastit. Né rast se Komisioni konstaton se
kérkesa nuk pérbén bazé pér fillimin e procedimit, me vendim vendos mosfillimin.

5. NE rast té fillimit t& procedimit, zbatohen procedurat e pércaktuara né nenin 28 té ligjit
nr. 12/2018, Kodit t& Procedurave Administrative dhe rregullores s& shérbimit.

KREU IV
ADMINISTRIMI I DOKUMENTATICONIT

Neni 13
Procedura e depozitimit té¢ dokumenteve té subjekteve

1. Para fillimit t& shortimit t&€ subjekteve, Shérbimi pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesat
i kérkon institucioneve pérgjegjése, listén emérore t& subjekteve q& pércaktohen sipas
renditjes sé funksioneve né nivel hierarkik.

2. Bazuar né listén e subjekteve sipas depozitimit nga institucionet, hidhet shorti sipas
hierarkisé s& funksioneve. Pas shortimit t& listés s& subjekteve, Shérbimi u kérkon institucioneve
pérgjegjése dosjet e subjekteve té shortuar.

3. Dorézimi i dosjes s& subjektit t& vlerésimit b&het sipas ligjit nr.12/2018.

4. Pér dosjete depozituara né Shérbim, punonjési i ngarkuar pér administrimin
e dokumentacionit:

a) regjistron dhe numérton né regjistrin pérkatés;

b)krijon fashikullin e ¢&shtjes;

c)merr masa pér shpérndarjen e tij sipas rregullave pérkatése.

5. Praktikat shkresore q& shérbejné pér vlerésimin e subjekteve nga Trupa e Vleré&simit,
administrohen né& regjistrat pérkatés si mé poshté:

a) Regjistri i pérgjithshém i hyrjes dhe daljes sé korrespondencés;

b) Regjistri i pérgjithshém i dosjeve, ku regjistrohen subjektet g€ i nénshtrohen procesit
t€ vlerésimit ex-officio dhe subjekteve q& i nénshtrohen procesit t& vlerésimit me kérkesé;

c) Regjistri i vendimeve dhe té cilave u jepet njé numér;

¢) Regjistri i akteve t& miratuara;

d) Regjistri special i korrespondencés sé klasifikuar “sekret shtetéror”;

dh) Regjistri i arkivit pérfshiré arkivimin e dosjeve té subjekteve dhe ruajtjen
e procesverbaleve t& seancave dégjimore (audio dhe t& zbardhura tekst);

e) Regjistri i konfliktit te interesit dhe vendimmarrjet pérkatése lidhur me to;

€) Regjistri pér denoncimet e publikut sipas nenit 55 t& ligjit nr.12/2018.




Neni 14
Procedura e korrespondencés sé klasifikuar sekret shtetéror

1. Anétarét e trupave t€ vlerésimit duhet t& sigurojné sekretin e té€ dhénave dhe
konfidencialitetin e procedurave dhe t& dokumenteve g€ administrojné apo marrin né dijeni.

2. Aktet q& konsiderohen dokumente t& njé réndésie t& veganté regjistrohen né regjistrin
special t€ korrespondencés sekrete dhe trajtohen sipas rregullave dhe procedurave t& menaxhimit
t€ fondit arkivor.

3. Anétarét e trupés sé vlerésimit nénshkruajné deklaratén e konfidencialitetit. (shtojc&2).

4. Punonjési i protokollit/arkivés ka pérgjegjési pér evidentimin, regjistrimin,
qarkullimin dhe ruajtjen e dokumentacionit hyrés-dalés si dhe té atij q& prodhohet nga
brenda institucionit (pérfshiré até publik dhe jopublik, si dhe até sekret shtetéror), dokumentimin
dhe sistemimin e tij arkivor pas pérfundimit t& ¢éshtjes apo praktikés pérkatése, si dhe duhet t&
garantojé siguring e ruajtjes sé vulave t& institucionit bazuar né legjislacionin né fuqj.

Neni 15
Veprimet paraprake pér shpérndarjen e dokumentacionit té trupave vlerésuese

1. Pas pércaktimit me short t€ trupés vlerésuese, Relatori merr né dorézim dosje pér
shqyrtim.

2. Relatori i ¢€shtjes, kryen t& gjitha veprimet procedurale si mé poshté:

a) pérgatit dosjen qé€ diskutohet nga trupa vlerésuese;

b) ndérmerr t& gjitha veprimet pér t& garantuar provat dhe informacionet e nevojshme pér
procesin e vendimmarrjes;

¢) merr t€ gjitha masat pér t& hartuar dokumentacionin e nevojshém deri né pérfundimin e
¢Eshtjes.

3. Pas plotésimit t€ dosjes me relacionin e pérgatitur nga relatori, kryesuesi i trupés
vlerésuese cakton datén e seancés dégjimore.

Neni 16
Bashképunimi

Shérbimi gjaté aktivitetit t& tij, bashképunon me institucione té tjera gjaté vlerésimit t& tre
komponentéve, sipas parashikimeve t& ligjit nr.12/2018, sipas referencave t& neneve 32-47 si dhe
neneve 48, 51, 52, 54 dhe nenit 55 t& ligjit nr.12/2018.

Neni 17
Trajnimi

Anétarét e trupave t€ vlerésimit para fillimit t& detyrés i nénshtrohen procesit t& trajnimit
disa javor sipas pércaktimit t& nenit 64 t& ligjit nr.12/2018 dhe programit t& miratuar.

Gjaté procesit t& hetimit administrativ, trupat e vlerésimit mund t& kérkojné ekspertizén e
huaj nga misionet q& asistojn& Ministriné e Brendshme.




KREU V
TE DREJTAT E SUBJEKTEVE

Neni 18
E drejta pér t’u njohur me materialet e dosjes

1. E drejta e informimit garantohet sipas parashikimeve t& ligjit nr.119/2014 “Mbi t&
drejtén e informimit” dhe mund té kufizohet duke respektuar parimin e proporcionalitetit. N&
raste té tilla, Shérbimi konsultohet/merr mendim me shkrim nga Komisioneri pér t€ Drejtén e
Informimit dhe Mbrojtjen e t& Dhénave Personale, sipas nenit 4, pika 3, t& ligjit nr.12/2018.

2. Raporti i relatorit, projektvendimi, ¢farédo informacioni pér diskutimin dhe pér
votimin e trupés, projektvendimet dhe ¢farédo shénimesh t& anétaréve té trupés gjaté diskutimit
dhe gjaté shqyrtimit t& rastit, duhet t& jené konfidenciale dhe né t& nuk do t&€ ken& akses as palét,
e as publiku.

3. Né bazé té kérkesés me shkrim t& paraqitur nga ¢do subjekt, anétari i trupés
vlerésuese respektive jep informacion né pérputhje me pikat 1 dhe 2 t& kétij neni.

4. Data e caktimit pér njohjen e dosjes, caktohet si rregull, ditén e enjte, por né varési té
agjendés s€ punés s& trupés vlerésuese.

Neni 19
Vendimi pérfundimtar i trupés sé vlerésimit
NE& pérfundim té procesit t& vlerésimit t&€ punonjésit, trupa e vlerésimit vendos:
a) konfirmimin né detyré;
b) detyrimin pér t& ndjekur programin e trajnimit, sipas kurrikulave t€ miratuara;
¢) detyrimin e titullarit t& institucionit pér emérimin né& detyré t& ish-punonjésve;
¢) pérjashtimin nga detyra.

Neni 20
E drejta e ankimit

Kundér vendimeve t& trupave t& vlerésimit mund t&€ ushtrohet ankim i drejtpérdrejté né
gjykatén administrative kompetente, sipas legjislacionit né fuqi pér gjykatat administrative
dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative.

Neni 21
Njoftimi i vendimit

Njoftimi i vendimit t& trupés vlerésuese béhet né zbatim t& parashikimeve t€ nenit 56,
pika 8, té ligjit nr.12/2018 si dhe pér sa &shté e nevojshme, Kodit t&€ Procedurave Administrative.






